(دروویل، 1365: 276).

### 3-6. اصلاح توپخانه

یکی از اهداف عباس میرزا ایجاد تحول در قسمت توپخانه بود که در ابتدا با کمک اعضای هیئت گاردان صورت پذیرفت. ژنرال گاردان، فابویه<sup>1</sup> را مسئول اصلاح توپخانه کرد. «فابویه با گرفتن اختیارات تام از فتحعلیشاه در ژانویه 1808 م. / ذی‌قعدة 1222 ق. متعهد شد، سالی پنجاه عرّاده توپ کامل با همه وسایل و شیبه به همان توپ روسی که از نظر فتحعلیشاه عزیز و مقدس بود تحویل دهد» (احمدی، 1382: 66). او موفق شد که یک کارخانه توپ‌ریزی در اصفهان دایر کند و به ساختن توپ‌های صحرایی بپردازد.

- فراگزلو، ناصر، (1386) اصلاحات و تجدد در عصر قاجار، چاپ اول، بی‌جا.
- قوزانلو، جمیل، (1315) تاریخ نظامی ایران، ج دوم، تهران، شرکت مطبوعات.
- کاووسی عراقی، محمدحسن، احمدی، حسین، (1376) اسنادی از روابط ایران و فرانسه در دوره فتحعلیشاه قاجار (1250-1212 ه. ق/ 1834-1798 م)، تهران، اداره انتشار اسناد.
- کدی، نیکی، آر، (1381) ایران دوران قاجار و برآمدن رضاخان 1304-1175، چاپ اول، ترجمه مهدی حقیقت‌خواه تهران، ققنوس.

- کرزن، جرج ناتانیل، (1373) ایران و قضیه ایران. چاپ چهارم، ترجمه غلامعلی وحید مازندرانی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.